

Số: 15 /BC-THCS

Tiên Cường, ngày 09 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 30/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024;

Trường THCS Tiên Cường báo cáo việc tổ chức thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Tiếp tục học tập, quán triệt triển khai thực hiện đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo chất lượng, hiệu quả gắn Chi thị số 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh về ý nghĩa của việc học tập suốt đời.
- Kể chuyện dưới cờ về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng yêu cầu học sinh tự tiếp cận với các phần mềm, công nghệ dạy học mới.
- Phát động Hội học – Hội giảng với các phong trào như: Thi đua giành nhiều điểm tốt, ngày học tốt, giờ học tốt, thi trang trí lớp học thân thiện, tổ chức trồng, chăm sóc bồn hoa cây cảnh – giáo dục kỹ năng sống, tổ chức thi văn nghệ giữa các lớp chào mừng ngày 20 tháng 10 và ngày 20 tháng 11.
- Treo khẩu hiệu: “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024” với chủ đề “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số” trong suốt thời gian phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.
- Phát động phong trào xây dựng thư viện của nhà trường, tạo điều kiện thuận lợi cho HS, CB – GV- NV được đọc sách, góp phần phát triển văn hoá đọc.
- Tổ chức cho học sinh đọc báo đội vào 15 phút đầu giờ, giờ sinh hoạt.

II. Kết quả cụ thể

1. Các kết quả theo từng hoạt động đã thực hiện nhằm hưởng ứng Tuần lễ

Nội dung hoạt động	Số lượng	Kết quả cụ thể
--------------------	----------	----------------

<p>1. Các hoạt động truyền thông về Tuần lễ HTSD:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Số bài viết trên các báo: - Số tin, phóng sự phát trên Đài, Báo, Cổng thông tin TP: - Số bài, tin đã phát trên trang thông tin của đơn vị: - Số tin bài tuyên truyền trên loa phát thanh học đường: - Số bài viết liên quan học tập suốt đời, XDXHHT: - Số pano, băng zôn tuyên truyền: 	<p>1 5 2 3</p>	<p>Tốt</p>
<p>2. Các phát triển văn hóa đọc trong Tuần lễ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Số tủ sách học sinh: - Số tủ sách phụ huynh: - Số tủ sách mới: - Số lượng sách, tài liệu được bổ sung: - Số hoạt động thúc đẩy văn hóa đọc (Ngày hội sách, triển lãm, trưng bày sách.....): - Số cuộc thi, hội diễn về thúc đẩy văn hóa đọc: - Hội thảo, tọa đàm... về văn hóa đọc: Số lần hội thảo, tọa đàm: Số người tham gia: Triển lãm, số lượt người dự : - Quyên góp, ủng hộ sách: Số hoạt động: Số lượng sách ủng hộ: 	<p>10 5 2 150 02 02 02 420 01/420 01 50</p>	<p>Tốt</p>
<p>3. Hoạt động khác:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Số lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động đã tổ chức: Số lượt người tham gia: - Số lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học: Số lượt người tham gia: - Số lớp dạy nghề cho lao động nông thôn: Số lượt người tham gia: - Số lớp giáo dục kỹ năng sống: Số lượt người tham gia: - Số lớp học theo chương trình giáo dục đáp ứng yêu cầu người học, cập nhật kiến thức kỹ năng, chuyển giao công nghệ: Số lượt người tham gia: - Số lớp xóa mù chữ: Số lượt người tham gia: - Các lớp khác: Số lượt người tham gia: 	<p>01 23 01/23 12/420</p>	<p>Tốt</p>

<p>4. Thư viện:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Số cơ sở giáo dục ở xã, phường, thị trấn (trường MN, TH, THCS, Trung tâm HTCD) có thư viện (đến thời điểm 05/9/2024) - Số sách, báo điện tử, TL số và trang web đã khai thác - Số lượng hoạt động tập huấn, hướng dẫn, giới thiệu... Số người tham gia truy cập, đọc sách online 	<p>01</p> <p>750; Dân trí; Vietnam net; Lao động; giáo dục;</p> <p>01 420</p>	
<p>5. Hoạt động Trung tâm HTCD:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Có hoạt động thúc đẩy văn hóa đọc: Số người tham gia: - Số trung tâm được bổ sung sách, tài liệu - Số sách, tài liệu được bổ sung 	<p>Có</p> <p>420</p> <p>01</p> <p>50</p>	
<p>6. Tổng kết, khen thưởng:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Số đơn vị được khen thưởng: - Số cá nhân được khen thưởng: - Tổng kinh phí khen thưởng: 	<p>01 lớp</p> <p>02</p> <p>500 000đ</p>	

2. Đánh giá chung

2.1. Thuận lợi:

1. Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

- Thời gian tổ chức:

+ Từ ngày 01/10/2024 đến 08/10/2024 : Hoàn thành các điều kiện tổ chức hoạt động Tuần lễ.

+ Từ ngày 01/10/2024 đến 08/10/2024: Treo băng rol tại nhà trường.

+ Ngày 01/10/2024: Gửi kế hoạch đến các bộ phận Công Đoàn, TPT, toàn thể CB - GV- CNV trong nhà trường.

+ Từ ngày 03/10/2024 đến ngày 07/10/2024: Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách và các hoạt động tại thư viện nhà trường.

+ Ngày 05/10/2024: Tổ chức lễ khai mạc.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

- Treo cờ, băng rol trước cổng trường với nội dung " TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2024" và trong sân trường nội dung "Chung tay xây dựng thư viện số, thường xuyên đọc nhiều sách hay".

- Thời gian tổ chức Lễ khai mạc: 7h00 ngày 02/10/2024

- Địa điểm: Trường THCS Tiên Cường.

- Số người tham gia: 425 người (bao gồm: Tập thể CB - GV- CNV trong nhà trường và toàn thể học sinh trong trường).
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh về ý nghĩa của việc học tập suốt đời, việc xây dựng xã hội học tập thông qua các hoạt động tập thể, các giờ tin học ...



- Phát động các phong trào như: Thi đua giành nhiều điểm tốt, " ngày học tốt, giờ học tốt", trang trí lớp sạch đẹp, thân thiện, tổ chức trồng chăm sóc hoa, thảm cỏ, cây cảnh, giáo dục kỹ năng sống...
- Phối hợp với Hội khuyến học các cấp tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài tuyên dương học sinh chăm ngoan, học giỏi.
- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách tới bạn đọc.



- Tạo sân chơi cho học sinh về hoạt động trao đổi đọc sách của nhau.
- Đọc sách dùm bạn qua chương trình Phát thanh học đường.

2.2. Khó khăn:

- Việc nhận thức văn hóa đọc sách ở một số cá nhân còn hạn chế;
- Một số cá nhân chưa tạo khoảng thời gian cho đọc sách, báo trí, truyền hình...;
- Công tác tuyên truyền chưa được sáng tạo;

III. Kế hoạch tiếp theo của đơn vị trong năm 2024, nhằm hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2024

- Thường xuyên tuyên truyền văn hóa đọc sách cho cá nhân học sinh và tập thể lớp học;
- Bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên thực sự gương mẫu trong việc đọc sách làm công tác tuyên truyền;
- Tổ chức chuyên đề, thi kể chuyện sách báo tại trường trong lớp học; sinh hoạt tập thể;
- Trang bị tủ sách lớp học; thư viện số; bổ sung sách báo trong thư viện;
- Tổng hợp báo cáo hàng tháng trong công tác tuyên truyền về văn hóa đọc trong trường học.

IV. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2024 của trường THCS Tiên Cường./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Phòng GD&ĐT huyện (báo cáo);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hãnh